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Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 5 kői 

negyedévre 2.60 korona.
Egyes szám áré 10 fillér. —

gegjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Sátoraljaújhely, Főtér 9 szám.

Telefon: 42. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.
Zemplén

nyílttérien minden garmond sor 40 fii). POLITIKAI HÍRLAP

Hirdetési díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
<i till. Petit betűknél nagyobb, avagy 
iszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir

detések térmérték szerint egy négyszög 
-'entim. után 8 fill. — Állandó hlrdetó 

seknél árkedvezmény.

Rosszhiszeműség.
— julins 13.

Mulatságos látványt nyújt mos
tanság az ellenzéki sajtó vergő
dése. Néhány napja a bécsi újsá
gokban felbukkant a hire, hogy 
a közös hadügyminiszter negyed- 
milliárdot kér közösügyi felsze
relésre. A magyar ellenzéki lapok 
perverz kéjjel kapták fel a bécsi 
híradást. Befejezett ténynek vet
ték, hogy a magyar kormány ho
norálni fogja a követelést. Kapva- 
kaptak a vélt alkalmon, hogy 
újabb méreganyaggal telítsék a 
politikát. „Íme, most láthatja az 
ország, mire való volt letörni az 
ellenzék obstrukcióját. A kormányt 
és a többséget a bécsi követelé
sek könnyebb kiszolgálásának re
ménye vezette."

Azt hitték, hogy elmennek a 
ravaszság és előrelátás végső ha
táráig, ha eleve számolnak azzal 
az eshetőséggel is, hogy a ma
gyar kormány csak részben találja 
honorálni a hadügyminiszter kö
veteléseit. És már jó előre hada
koztak ez ellen a megoldás ellen 
is és felvonultatták ellene az ar
gumentumokat. „A hadügyminisz
ter azért kért többet, hogy meg
kapja a kevesebbet. De akár
mennyit koncedál is a magyar 
kormány, az elvileg egészen egyre 
megy, mert ha a hadügyminiszter

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Cigaretta és szerelem.

A „Zemplén".számára irta: G.-né N. Iréné.

A napokban egy majdnem telje
sen kiürített cigarettadoboz került 
kezembe. Néhány árva cigaretta lé
zengett csak benne. Áz uracskámé 
volt! Gyengéd szeretettel zártam le a 
doboz fedelét és tettem a dobozt a 
többi ereklye közé.

Régi emlékek keltek életre! A 
mikor kedélyes estéket töltöttünk 
meghitt kis otthonunkban és a vi
rágillat közé (soha sem volt a szo
bám virág nélkül) diskréten vegyült 
a finom egyptomi cigaretta illata.

Ez a néhány maradt csak meg 
árván 1 — Szegénykék! Sajnálom
őket. Lassú haldoklással fognak el
múlni. Évek kellenek hozzá, amig 
dohányuk porrá válik és ők ábrán- 
dozüatnak arról a boldogságról, miben 
testvéreiknek része volt, kik bár rég 
megsemmisültek, de gyönyört nyújtva, 
hivatásukat betöltve hamvadtak el.

Erről az elmélkedésről egyszerre 
csak felidéződött egy rég elfelejtett 
kedves journak emléke is.

Mikor abban a budapesti tündér- 
palotában töltöttem, mint a háziasz

uj követeléseit csak részben is 
kielégíti, már ezzel felborultak a 
Sehönaiehhal kötött megállapodá
sok, melyekben a hadügyi kia
dások kereteit öt esztendőre fik- I 
szirozták.“

Bs másképpen történt. Bekö- j 
zetkezett az, a mit az ellenzék 
kizártnak tartott. A hadügymi
niszter követeléseiből semmi sem 
ment teljesedésbe. A kétnapos 
bécsi közös miniszteri konferen
ciáról kiadott kommüniké disz- 
krétebb fogalmazása szerint: az 
1913-ik évi hadügyi és tengeré
szeti előirányzat a két utolsó esz
tendő előirányzatának keretei kö
zött fog mozogni.

Erre az urak nem számítottak. 
Teljesen elveszítették a conte- 
nance ukat. Ahhoz nincs lelkűk, 
hogy becsületes és lovagias Őszin
teséggel bevallják olvasóiknak, 
hogy a magyar kormány általuk 
nem várt szilárdsággal megóvta 
az ország gazdasági érdekeit és 
a pénzügyi erőnket meghaladó kö
vetelések honorálása elől ridegen 
elzárkózott. Oh nem, erre a mi 
pártos és elvakult ellenzéki saj
tónkat nem viszi rá lelke! E he
lyett kertelnek, gyanúsítanak, 
mindenféle rejtett célzatokat im- 
putálnak, csak hogy valamikép
pen az ország szemében a Lukács- 
kormány hazafias és szilárd ma
gatartását elhomályosítsák.

Egyes ellenzéki hírlapok meg
■Hi

szony kedvence azj uracskám kísére
tében a csütörtöki téli estéket. A 
pompásan kivilágított termekben a 
társadalmi élet előkelősége és a szel
lem és művészet arisztokráciája adtak 
egymásnak találkát. Micsoda szelle
mes szószilánkok röpködtek a párolgó 
tea mellett!

Itt-ott szerelmesek váltottak egy
szerű szócserébe burkolt titkos vallo
másokat.

Mind jó ismerősök voltunk (uj 
elem csak nagy protekcióval jutha
tott be körünkbe) s igy az udvarias
kodás feszességét igazi kedélyes, ott
honias hang váltotta fel.

A férfiaknak meg volt engedve 
a cigarettázás s mig élvezettel gyúj
tottak rá erre, az orvosok által mé
regnek deklarált kis jószágra, egy
szerre csak valaki kezdeményezésére 
a cigarettát avattuk az esti beszéd
tárgyunkká.

— A cigaretta és szerelem édes 
testvérek, — kezdé egy úriember és 
szerelmesen nézte a kék füst kariká
kat, egyiket sem tudjuk nélkülözni.

— Eszerint tehát a miként való 
cigarettázás után vonják le a kon
zekvenciát szerelmeikre, — jegyezte 
meg egy szép barna asszonyka.

— Igaz, — hagyta helybe egy 
Don Juani erényeiről hires lovag, 
tessék megfigyeléseket eszközölni.

épen olyan fantasztikus feltevé
seket vetnek olvasóik elé, hogy 
mulatság lenne olvasni ezeket a 
fantazmagóriákat, ha célzatuk 
nem volna olyan szörnyen rossz
hiszemű.

Több helyütt találkozunk az 
első dreadnoughtok históriáinak 
felelevenítésével. Az első dread
noughtok építése olyképpen tör
tént, hogy a hajókat a hadveze
tőség a delegációk tudtán kívül 
megrendelte s utóbb a prezentált 
számlát az országos bizottságok 
kiegyenlítették. Vajion nem lesz e 
igy ez alkalommal is ? — aggo
dalmaskodnak a baloldalon.

Nos hát mindenekelőtt is a 
dreadnoughtok előzetes megren
delése aligha történhetett olyan 
suttyomban, hogy a koalíciós 
kormány arról ne tudott volna. 
Bajosan akad ember, aki elhigyje, 
hogy a magyar kormány tűrése 
híján ilyen vállalkozásba bele
ment volna a magánipar vagy 
akár csak a haditengerészet pa
rancsnoka.

Külömben akkoriban mindenki 
tudott róla, megírták a hírlapok, 
beszélték a politikusok, valóság
gal „secret de Polichinelle" volt, 
de a koalíció idején nem szólalt 
fel ellene senki.

Az első tiltakozás a felhatal
mazás nélküli fedezetlen megren
delés ellen az 1910. október 12-éu

Van közönséges és finom cigaretta, 
mindenki olyat szi, amilyet a szive 
kíván és a viszonyai megengednek. 
Van olyan cigaretta, hogy a füstje 
csip, éget és a hamuja sötéten, szo
morúan hull széjjel és találunk olyant, 
hogy füstjének aromája hízelegve 
játsza körül az embert, létének meg
maradandó emléke szubtilis alakban 
emlékeztet még sokáig rája. A sze
relemnél is olyan az emlék, mint ő 
maga volt.

— Mert ami a cigarettánál a füst, 
az a szerelemnél az illúzió, — szól
tam én is hozzá a napi vitatárgyhoz. 
Illúzió nélkül nem lehet szeretni és 
füst nélkül nem lehet cigarettázni. 
Ha az illúziónak vége, vége a szere
lemnek isi

— Bizony — folytatta mélabu- 
san egy a szerelem és cigarettázás 
terén a tapasztalás babérain nyugvó 
öreg ur, a tűz az oka mindennek 
mindkettőnél. A füstnek, a hamunak, 
a gyönyörűségnek, esetleg a köhé- 
cselésnek és hasonló kellemetlensé
geknek.

— Á cigaretta olyanná válik 
mindenki kezében, mint amilyenné 
az teszi, aki szívja. Ép úgy alkal
mazkodik az egyéniséghez a szerelem 
is. (Ezt, ha jól emlékszem, egy áb
rándvilágban élő fiatal asszonyka je
gyezte meg.) Igazad van, Mérie, vette

egybegyült delegációban, tehát a 
munkapárt kormányzata alatt 
hangzott el, még pedig magának 
a munkapártnak részéről.

Ezt a dreadnought esetet te
hát a mai ellenzéknek kár hány- 
torgatnia. Az azonban egészen 
bizonyos, hogy ezúttal a dread 
nought-eset meg nem ismétlődik. 
Lukács László — bizonyára igen 
alapos indokok alapján — nem 
járult hozzá a hadügyminiszter 
követeléseihez. Eddig van. És 
nincs tovább. — A megállapodás
nak nincs titkos és Leplezni való 
pontja.

De vájjon az 1914-ik évi kö
zös költségvetés nem fogja-e tar
talmazni a hadügyi követelések 
kielégítését? Hátha csak elha
lasztották a költségek beilleszté
sét? Ilyenképpen is aggodalmas- 
kodnak a baloldalon.

Hát hogy az 1914-ik évben 
a hadügyi budget mit fog tartal
mazni, azt ma, 1912-ben, meg
mondani felette bajos. Erről majd 
akkor beszélhetünk, ha az 1914- 
iki előirányzatot összeállítják. Egy 
azonban bizonyos, s ez az, hogy 
a magyar kormánynak az 1914-ik 
évi előirányzat összeállításában 
teljes szabad keze lesz a tekintetben, 
hogy magát semmiféle kiadási 
többletek beállítása tekintetében 
le nem kötötte.

át a szót az udvarias férj. Egy teli 
cigarettadoboz hasonlít a népes jour- 
hoz, vagy mondjuk a farsangi bál 
hölgykoszorujához, hol különböző bá
jos mosolyok állanak a válogató ren
delkezésére. Az okos ember azonban 
a sok finom cigaretta között is ki
tudja választani a legjobbat. (Itt ösz- 
szemosolyodott a még paradicsomban 
időző boldog házaspár.)

— A szenvedélyes ember mohó 
élvezettel szívja, — mondta most 
mintegy önszemrehányásként egy po
litikai vezéresillag. Élvezi dús niko
tintartalmát, gyönyörködik tüzében, 
reszket a félelemtől, hogy igen ha
mar elfogy. Szenvedélyes ember csak 
a jelennek él, a múlttal nem törődik.

— Nagyszerű körülírás barátom, 
nyilvánitotta megelégedését szép szó
noklatairól hires kedvenc képviselőnk. 
Most pedig én mint pflegmatikus em
ber mondom el véleményemet. Mi 
lassan, meggondoltan gyújtunk ciga- 
garettára. Kétszer, háromszor is meg
forgatjuk, mig szívni kezdjük. Öntu
datosan élvezzük! Nálunk tart leg
tovább a cigaretta. A mi szerelmünk 
komoly, nem ideig-óráig tartó fellob- 
banás.

Pillanatnyi csend 1 Senki sem 
lehet önmagának bírája, hangzott egy 
gúnyos megjegyzés. De a népjogok 
daliás képviselője csak blazirt mo-

imnw * HUNGÁRIA *
vegytisztító- és gözmosó.

= Tisztításra elfogad mindennemű Mii és alkatai mMkat, Mtorazdveteket^- 
Gallérok, kézelők kristály fehér tisztítása. Wr vasaiasoK i oran peiui
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Égj igazi nemzeti eredmény
fiz ej püspökség.

Sátoraljaújhely, jul. IS.

A római Szentszék tehát a ma
gyar nemzet ellenségei és rosszakarói 
által kifejtett ellenzés dacára, végre 
megadta hozzájárulását a hajdudorogi 
gör. katholikus magyar püspökség 
felállításához és ezzel együtt ennek a 
püspökségnek területén a magyar 
nyelv istentiszteleti érvényesítéséhez. 
Magyarországon van tudvalevőleg kö
rülbelül egynegyed millió tősgyöke
res, ősmagyar ember, aki, amivel a 
gör. kath. hitet vallotta, eddig kény
telen volt az ógörög, orosz vagy ro
mán nyelvet tisztelni istenszolgálati 
nyelv gyanánt, kénytelen volt jórészt 
nem magyar ajkú és nemzetiségű lel
készek szellemi vezetését elfogadni és 
kénytelen volt magát és családját 
minduntalan kitenni az ezzel járó 
nemzetiségi prozelitagyártás vesze
delmeinek.

Ha magyar ember csak románul, 
tehát többnyire román pap vezetése 
alatt imádhatja istenét, akkor ez a 
tény már maga is alkalmas a ma
gyarba azt a kínzó tévhitet kelteni, 
mintha az ő anyanyelve csak valami 
alárendelt nyelv lenne ahhoz a ma- 
gasabbrendü idiómához képest, mely 
az Istennel való érintkezésben kizá
rólagossági jogot élvez. így válik és 
tényleg igy is vált a nem magyar 
liturgia, főleg persze a román isten- 
tiszteleti nyelv a román nemzetiségű 
lelkészek befolyása mellett a görög- 
katholikus magyarságnak állandó faji 
és nemzeti veszedelmévé, mely egy
negyed millió magyar honpolgárt 
úgyszólván állandó lelki dilemma kín
jainak tett ki.

Most azonban, a hajdudorogi 
gör. kath. magyar püspökség szer
vezésével gyökeresen meggyógyul ez 
a beteg helyzet. Most már a magyar 
nyelv is bőséges szerephez fog jutni 
a magyar görög-katholikusok templo
mában. A püspökség mellett lesz egy 
magyar papnövelde, mely kellő számú 
magyar lelkésszel fogja ellátni a gör. 
kath. hitet valló magyar nemzetiségű 
községeket. És most már legyen va
laki akár magyar, akár román anya
nyelvű fia ennek a hazának, senki 
se fog abba a szomorú, szerencsétlen 
helyzetbe kerülni, hogy kínos lelki 
ingadozásba juttassa őt egyrészt hite, 
másrészt faji érzése.

A magyar gör. kath. püspökség 
ügye régi dilemmája az egymást kö 
vető magyar kormányoknak. Sokan 
nyúltak hozzá teljesen eredménytele 
nül. Khuen-Héderváry Károly gróf 
kormányáé az érdem, hogy az ered
ményes megoldást kezdeményezte. — 
Lukács László kormányáé pedig az 
az érdem, hogy kedvező kifejezésre 
juttatta az elődje alatt megérlelt ügyet. 
Maga ez az eredmény pedig nemcsak 
azért örvendetes, mert egy millió em
ber számára bizonyos lelkiismereti 
megnyugvást és faji védelmet jelent, 
hanem talán még inkább azért, mert 
azt bizonyítja, hogy más nemzetisé
gűek minden sérelme, valamint min 
den nagyhangú frázis és minden vi
harzó, gyűlöletet szító ellentét felidé
zése nélkül is lehet csendes, céltuda
tos, hazafias munkával nagyon érté
kes nemzeti eredményeket biztosítani 
a jövendő nemzedékek számára.

Emlékezés
a sátoraljaújhelyi orthodox 
Izraelita iskola 25 éves fenn

állása alkalmából.
Irta : Beregszászy István, kir. tanfelügyelő.

A sátoraljaújhelyi orthodox izr. 
iskola elöljárósága arra kért fel, hogy 
elemi iskolájának 25 éves fennállása 
alkalmából kiadandó emlékkönyvébe 
én is Írjak valamit.

Ezen felkérésnek szívesen teszek 
eleget, mert a jelen alkalommal úgy 
írhatom meg az igazat, hogy azzal 
másoknak csak örömet okozhatok.

A sátoraljaújhelyi orthodox izr. 
iskola működését 21 év óta kisérem 
figyelemmel, tehát majd annyi idő 
óta, amióta ez iskola megkezdette 
működését. Szerény, sőt mondhatni 
rozoga épületben indult meg tevé
kenysége s éppen ezért működéséről 
a nagyközönség hosszabb ideig alig 
vett tudomást, csupán azok érdeklőd
tek sorsa iránt, akinek ez gyermekeik 
révén úgyszólván kötelességük volt. 
Az első alkalommal engemet is csu
pán a hivatalos kötelesség szólitott 
annak falai közé, mert külsejéről Ítél
ve, annak szellemi munkásságától sem 
vártam valami sokat. Belépésem után 
rossz benyomásom nemcsak hogy el 
nem oszlott, hanem még erősbödött, 
mert a külalaknak a belső berende
zés is teljesen megfelelt. Bútorzata 
ugyanis néhány rozoga pádból s 
ugyanilyen karosszékből állott csupán 
s taneszközökben is nagyon sok volt

solylyal nyugtázta e röpke szavakat.
— A tárgyhoz kérem, szólalt fel 

a közóhaj.
— Kívánságukra hölgyeim, hajolt 

meg szolgálatkészen a házigazda. A 
szórakozott embert sem kell kihagyni 
a kritikából. Ez a sajnálatra méltó 
halandó képes elfelejteni, hogy sze
relmes — azaz hogy cigarettára gyúj
tott és még mielőtt elszívta volna, 
kialszik a tűz. Másodszor ugyanazon 
cigarettára rágyújtani pedig nem sik
kes, nem Ízléses és — nem is élvezet.

— Becsületes falusi gazdák kezé
ben a cigaretta is csibukká változik, 
— panaszkodott egy bájos alföldi 
menyecske, — náluk a szenvedélyes 
szerelem sem ér el változatosságot és 
legföljebb a „jó ebédem, jó vacsorám" 
iránti legmelegebb érdeklődésig szö
kik fel. A szivarnak is más a jelen
tősége a szerelemben. Tartós érzelmű 
emberek rendesen szivaroznak, ha 
nem is kimondott szenvedéllyel, de 
nélkülözni a világért sem tudják. Meg
lett, házas emberek szerelme ez tért 
át a cigaretta fölött magasabb régi
ókba egy a házasság révébe már be
evezett úriember.

— Könnyű neked, te már a ha
vannánál tartasz, mondá a szólónak 
irigykedve egy volt vetéjytársa (köz
tudomású volt, hogy a boldog múltban 
egymás mellett állott nevük egy szép 
mama „komoly jelölteket" nyilvántartó 
noteszkájának lapjain.

— A havanna a legbecsesebb, de 
a legdrágább szivar, — jelentette ki 
valaki (az illető a hetedik szentséget 
nagyon felesleges intézménynek tar
totta.)

— Szeretne eljönni hozzám egyik 
fogadó napomon — kérdezte őt ártat
lan arccal a kis szőke özvegy, társa
ságunk legszebb ékessége.

— Nagyságos asszonyom, — ör
vendezett az Istenke legszebb paran
csának fittyet hányó lovag, ha tudná 
milyen boldoggá tesz!

De nálam csak havannát lehet 
szívni, — kacérkodott a szép asszony. 
Remélem megkedveli. Csakis e jó 
szándékkal lépje át szerdán küszöböm. 

— Egyedül lesz?
— Csak magának leszek otthon,

— tért ki az egyenes válasz alól ügye
sen a szép özvegy és csak Micike hú
gomat fogja nálam találni.

— Jórum, — ijedt meg a gáncs- 
nélküli lovag, talán csak nem akar 
megházasitani ?

— Életem legnemesebb cseleke
dete ez lenne, — kacagott vigan az 
asszonyka és a zongorához lépett: 
„Si vons n’ avez rően á me dire 
Pourquoi me fairé tant de sonci ?“ 
énekelte a zongorakiséretben.

— tTgy-e ez a kedvenc nótája,
— kérdezte árnyként kisérő bámulóját.

A társaság apró csoportokra osz
lott. A cigaretta thémája be volt fe
jezve.

a kívánni való. A gyermekek túl
nyomó részének ruházata, félszeg vi
selkedése s alig érthető magyar be
széde azt az érzést váltották ki lel 
kémből, hogy talán nem is Magyar-, 
hanem Lengyelországban vagyok. — 
Csupán a még akkor ifjú, ma azon 
ban már férfi korának delén levő ta
nító volt az, aki az intézet belsejével 
nem harmonizált, mert modern ember 
hez illő ruházat, illedelmes fellépése 
és okos szemének tekintete azonnal 
felismerhetővé tették benne a müveit 
embert és hivatásos tanítót.

Körülbelül egy óráig figyeltem 
ezen ifjú embernek a gyermekekkel 
való foglalkozását s már ez az egy 
óra is teljesen meggyőzött engem ar
ról, hogy annak az intézetnek, ahol 
ilyen képzett s hivatásának minden 
tekintetben magaslatán álló tanító 
működik, ha jelene mindeneket össze
véve a kivánalmaknak nem is felel 
meg, jövője azonban minden bizony
nyal van.

Ezután már gyakrabban látogat
tam meg ez iskolát és nagy lelki 
örömmel tapasztaltam, hogy annak 
túlnyomó részben a szegény néposz
tályhoz tartozó s magyarul is alig 
tudó növendékei a Gárdos Mór ta 
nitó mesteri keze alatt lassan-lassan 
miként változnak át úgy ruházatuk, 
mint külső viselkedésükben modern 
emberekké s mily szépen sajátítják 
el a zengzetes magyar nyelvet s mi
ként lesz úrrá rajtok észrevétlenül e 
derék pedagógusnak szelleme. Ez Is
tentől csodálatos nevelői képességgel 
megáldott férfiúnak a hazaszeretet 
melegétől izzó magyar lelke a sátor
aljaújhelyi orthodoxnak nevezett is
kola képét nem egészen egy negyed
század lefolyása alatt annyira meg
változtatta, hogy ma már ez uj és a 
törvény követelményeinek teljesen 
megfelelő épület két tantermében a 
gyermekek ruházatában látott jó íz
lést, tisztaságot, úgyszintén az isme
retekben, különösen pedig a magyar 
beszédben elért fényes sikert látva, 
azt hiszi az ember, hogy valamely 
debreczenvidéki iskola falai között van.

Ezt a nagy, ezt a fényes ered
ményt pedig Gárdos Mór tanító arány
lag rövid idő alatt azért érte el, mert 
nevelői működésében mindig az volt 
vezérgondolata, hogy a hazának olyan 
egyénekre van szüksége, akiknek mű
veltsége a jó erkölcs és vallásos ér
zelmek gondos ápolása mellett az 
életben hova-tovább nagyobb, foko
zottabb mértékben jelentkező szellemi 
és anyagi életszükségleteket is képes 
legyen kielégíteni. Igen 1 Ezeket tartva

Á férfiak egy része a kártyaszo
bába vonult vissza, néhány hü feleség 
kibicként szerepelt.

Akik odabent maradtak a téli 
kertté varázsolt kis szalonban, napi 
eseményeket, színházi premiére-eket 
tárgyaltak. Itt-ott könnyű fiirt hang
ján folyt a beszélgetés. Rózsaszín má
mor fonta ezüstszálakból hálóját a 
kis társaság tagjai köré.

Ekkor türelmetlen kezecskék nyi
tották ki a belső szobákba vezető aj
tót. Két édes gyermek szaladt be, 
hogy elkérjék apától, mamától az esti 
csókot. Es amig a szülők szeretettel 
ölelték magukhoz a bájos gyerekeket, 
az előbb még kaoéran szépségük dia
dalát élvező asszonyok szemében fel
ragyogott meleg fénynyel a büszke 
anyai boldogság 1 Haza vágyott min
degyik a fehér ágyacskához, hol már 
talán angyalokkal álmodik kicsi ked
vencük.

Egyszerre értéktelennek találták 
® ragyogó pompát és forró vágygyal 
kívánkoztak puha otthonukba.

Egymásután robogtak elő a fo
gatok. Sietve búcsúztunk mi is, hogy 
mielőbb megcsókolhassuk kisfiúnkat.

Most már elhalványodott emlé
kemben e tündéresték visszfénye, csak

ei^ árva cigaretták láttára idéztem 
tel újból akkori beszélgetésünket.

szem előtt nevelte ő emberré, vallá
sossá az ő zsidó tanítványait és az 
életre úgy képezte ki szivüket, eszü
ket, hogy a maguk vallásos meggyő
ződését mindenkor összetudják egyez
tetni a más felekezetüek megbecsü
lésével. A Gárdos, sok oldalulag ki
művelt s éppen ezért minden elfo
gultságtól mentes lelke teljes tudatá
ban van annak, hogy a vallásos 
meggyőződés minden ember, minden 
állampolgár szellemi vagyonának egy 
részét képezi s éppen azért, aki ezt 
megsérti, szellemi birtokháborítást kö
vet el.

Gárdos, mint zsidó tanító teljesen 
szakított azzal az ósdi és a XX-ik 
századba semmiképen be nem illeszt
hető felfogással, hogy hithü zsidót 
nevelni csak úgy lehet, ha kiközösít
jük őt a modern társadalomból telje
sen, mert nagyon jól tudja ő, hogy 
a kor szellemét haladásában megállí
tani nem lehet s aki ezzel szembe 
száll azt okvetlenül eltiporja az idő
nek gyorsan száguldó szekere.

De a hazaszeretetben is tündöklő 
példa O tanítványai előtt s ezeknek 
minden szép és jó befogadására al
kalmas sziveikbe lassan, de biztosan 
csepegteti be, hogy aki Magyarorszá
gon született itt él és ezen állam tör
vényeinek oltalmát veszi igénybe, az 
nem leüet más, csak magyar és haza
árulást követ el, ha a magyarok iste
nén kívül idegen isteneknek is mutat 
be áldozatot.

Ilyen munkát, ilyen tevékenység 
get fejtett ki Gárdos Mór tanító a 
sátoraljaújhelyi orthodox izraelita isko
lánál több mint 24 éven át. Össze 
van hát forrva ez iskola negyed szá
zados élete igen kevés idő különb
séggel az Ó működésével teljesen. 
Az iskolának 25 éves jubileuma tehát 
tulajdonképen az ő jubileuma is.

íme tisztelt olvasó közönség, ilyen 
nagy szerepe van egy jó tanítónak a 
nemzet életében s aki ezt a szerepet 
úgy tölti be, mint Gárdos Mór, az 
nemcsak hitfelekezetének hálájára ér
demes, hanem a magyar nemzeti ál
lam kiépítése körüli munkából is sok
kal nagyobb mértékben ki veszi ré
szét, mint sok lármázó politikus. Azért 
mindig csak szánni tudom azokat a 
lelki szegényeket, akik a tanítói pá
lyáról s a tanítók munkájáról lené
zéssel, kicsinyléssel beszélnek. Lehet 
azonban, hogy ezek saját elhibázott 
életükből nyerik a jogosultságot arra, 
hogy a tanítóság munkáját rossz vilá
gításban tüntessék fel mások előtt. 
Dehát kérem a bibliai mag sem esik 
mindig jó földbe, hanem néha kőszik
lára vagy tövisek közé hull. Az ilyen 
mag aztán ha silány, vagy éppen 
semmi termést nem hoz, ennek talán 
már nem is a magvető az oka.

A Gárdosról való emlékezésem 
azonban nem fedné teljesen az igaz
ságot, ha meg nem emlékezném itt 
Gruber Jenő tanítóról, aki vele ugyan
ezen iskolában működik s aki neki 
a munkában több éven át szintén 
hűséges segítő társa volt.

De meg kell hajtanom az elis
merés zászlaját Lipsitz Adolf és Ale
xander Bernát urak előtt is, mert ők 
voltak azok, akik a szóban levő isko
lánál, mint vezető egyéniségek évek 
hosszú során gondos kézzel, tapintat
tal háritgatták Gárdos tanítói műkö
désének ut jából azokat az akadályokat, 
amelyek Őt hazafias munkájában eset
leg gátolhatták. E férfiak teremtették 
meg ez iskolának azt az anyagi hely
zetet is, mely állandóan biztosítja an
nak létalapját s további fejlődését. 
Minden tisztesség érette nevőknek s 
nemes buzgolkodásuk szolgáljon pél
dául a késői utódoknak is!

íme tisztelt iskolai Elöljáróság 
ezek azok, amiket én az Önök isko
lájáról s annak 25 éves működéséről 
mint tanfelügyelő emlékezésül készsé
gesen és örömmel közre adhatok.
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Háxtartási tanfolyam 
Sátoraljaújhelyben. ::

*

Lányos szülők figyelmébe.
— jul. 13.

Bármilyen messzire haladt is, kü
lönösen a külföld egyes államaiban, 
a nőemancipáció s a nőnek a kenyér- 
kereseti pályákon való érvényesülése, 
mégis a háziasság még ma is egyik 
legfőbb kincsük a nőknek, különösen 
nálunk Magyarországon s legkivált a 
jó vidéken. Ügyes, kitűnő gazdasz- 
szonynak lenni alighanem felér még 
manapság is például egy tanítónői 
diplomával; s az a leány, aki főzni, 
szabni, varrni jól tud, a háztartás 
minden ágában otthonos, ebbeli tudo
mányában feltétlenül visz már egy 
kis hozományt a férje házába.

Bizony a mai drága világban nem 
csekély összeget takarít meg a leány 
családjának, a feleség férjének, ha 
maga szabja, varr ja, amit lehet s maga 
látja el ügyesen a háztartás szükség
leteit. Ép ezért cseppet sem lehet ki
csinyelni annak a tanfolyamnak köz- 
gazdasági hasznát, amely szeptember 
havában Ujhelyben nyílik meg. Min
denki csak őszinte örömmel üdvözöl
heti a háztartási tanfolyamot, mely
nek megnyitásáról s az azt bevezető 
holnapi előadásról vármegyénk főis
pánja, Meczner Gyula a következő 
sorokban értesíti a nagyközönséget:

Értesítés és meghívás.
Sátoraljaújhely r. t. város kö

zönségét értesítem, hogy a földmi- 
velésügyi m. kir. miniszter ur ő 
nagyméltósága Sátoraljaújhely váro
sában folyó évi szeptember hó 1-én 
kezdődő ős 8 hétig tartó háztartási 
tanfolyam megtartását határozta el, 
melynek főcélja, hogy a 15 éven 
felüli leányok a házvezetés minden 
ágában (különösen főzés, varrás és 
szabásban stb.) ingyen kiképzést 
nyerjenek.

Bem Lajos gazdasági tanár ur 
van a tanfolyam előkészítésével meg
bízva, ki e végett folyó hó 14-én, 
vasárnap d. e. 11 órakor fogja a 
megyeház nagytermében ismertető 
előadását megtartani.

Van szerencsém Sátoraljaújhely 
város közönségét, különösen a szü
lőket, ezen alkalomra tisztelettel 
meghívni és részvételre felkérni.

Nem kétlem, hogy a szülők be
látva ezen tanfolyam közhasznú 
voltát, meg fogják ragadni az al
kalmat, s leánygyermekeiket arra 
be fogják íratni.

Hazafias tisztelettel:
Sátoraljaújhely, 1912. julius 10.

Meczner Gyula, 
főispán.

AZ ÖREGEM
is mindig azt mondta, hogy szeplők elüzé 
sóre, valamint finom, puha bőr és fehér 
teint elérésére és megóvására nincs jobb 
szappan, mint a világhírű „Steckenpferd* 
liliomtejszappan. Védjegye „Steckenpferd", 
készíti Bergmann et Co. czóg Tetschen a/E. 
Kapható minden gyógyszertár-, drogéria-, 
illatszeitár s miden e szakmába vágó üz
letben. Darabja 80 fillér. — Hasonlóképen 
csodálatosan beválik a Bergmann-féle „Ma
iiéra” liliomtej króm fehér és finom női 
kezek megóvására, ennek tnbnsa 70 f.-ért 

mindenütt kapható,

A jegyzőinternátus.
<*>

Mozduljon meg a társadalom !
— jul. 13.

Az újhelyi jegyzőinternátust elő
készítő bizottság ma délelőtt a város
háza nagytermében ülést tartott s ezen 
Farkas Andor polgármesterrel együtt 
megbeszélte azokat a lépéseket, me
lyek legközelebb szükségesek ahhoz, 
hogy ez a nagyfontosságu közintéz
mény mielőbb tető alá jusson.

A jegyzők és a polgármester min
denekelőtt a város hozzájárulásának 
mérvéről folytattak eszm cserét s tel
jes megállapodásra is jutottak. A pol
gármester már legközelebb, valószí
nűleg még a most következő héten 
a képviselőtestület elé fogja terjesz
teni javaslatát erre a támogatásra 
nézve, amely támogatás különben csak 
hasznos befektetése a városnak, hiszen 
az e célra kiadott összeg nemcsak 
kulturális haszonban, de anyagilag is 
többféle utón vissza fog térülni.

Megbeszélte azután a bizottság a 
most már teljes erővel megindítandó 
társadalmi akciót is. Úgy határoztak, 
hogy maga a bizottság Zémplénvár- 
megye egész területén lép sorompóba, 
magát Ujhelyt azonban kihagyja az 
ő agitációjából s ezt a részt a polgár- 
mesterre bízta, ki e feladatot kész
séggel el is vállalta.

A bizottság s a polgármester is 
bízik és erősen reménykedik Ujhely 
város társadalmának áldozatkészsé
gében, mi pedig azt tartjuk, hogy 
városunk társadalmának erkölcsi kö
telessége is, de meg saját érdeke is, 
hogy támogatására siessen a jegyző 
internátus eszméjének s m.tga is siet
tesse, hogy ez az intézmény miha
mar megvalósuljon, még pedig a le
hető legtökéletesebb s az anyagi esz
közök csekély volta által nem kor
látozott formában.

A polgármester által megindí
tandó agitációról különben közelebb
ről részletes híradással leszünk.

— Személyi hir. Dókus Gyula 
cs. és kir. kamarás, Zemplén várme
gye alispánja rövid szabadságra Ótát- 
rafűredre utazott.

— A piaristák uj rendfőnöke. A 
magyar Kegyes-tanitórend nagy gyű
lése, amely julius 5 én vette kezdetét, 
tegnap délelőtt a nagybeteg Magyar 
Gábor rendfőnök helyébe dr. Hénap 
Tamás rendi kormánytanácsost, a rend 
vagyoni gondnokát és tanulmányi 
ügyeinek vezetőjét választotta meg 
tartományi főnöknek. A főgimnázium 
igazgatóját, Nyilassy Károlyt, a mai 
napon választották meg a Kegyesred 
nagy gyűlésén újabb hat évre a hely
beli rendház főnökének és a főgim
názium igazgatójának.

— Kinevezés. A pénzügyminisz
ter Tóth Károly pü. tanácsost Zala
egerszegre, h. pénzügyigazgatóvá, — 
Monó Ferenc itteni állami végrehaj
tót állomáshelyének meghagyásával 
pü. fogalmazóvá nevezte ki.

— Párhuzamos alsó osztály a 
felső kereskedelmiben. A városi felső 
kereskedelmi iskola igazgató bizott
sága tegnap délután Farkas Andor 
polgármester elnöklésével ülést tar
tott. Ez alkalommal Debreczeny Áron 
igazgató referádája alapján elhatároz
ták, hogy a jövő iskolai évben pár
huzamos alsó osztályt létesítenek s a 
helyiségről és padokról való gondos
kodással megbízták a polgármestert. 
Az alsó osztályba eddig már 37-en 
iratkoztak be, ami kétségtelen mu

tatója annak, hogy a párhuzamos 
osztály megtelik, mert hiszen Mis- 
kolczon, ahol 3 párhuzamos van, mos- 
tanig csak 30 növendék iratkozott be, 
sőt Homonnán még egyetlen egy sem. 
Az igazgató bizottság tudomásul vette 
ezután, hogy a női kér. szaktanfo
lyamra a miniszter engedélyt adott, 
az ülés végén pedig egyhangúlag kö
szönetét szavazott s elismerésének 
adott kifejezést Debreczeny Áron 
igazgatóval szemben az első év de
rekasan végzett nehéz munkájáért.

Közben a bizottság tagjai bizal
masabb jellegű eszmecserét folytattak 
a küszöbön levő iskolaépítésről. — 
Ebben a vitában Hőnsch Dezső, 
Debreczeny igazgató, Kérészy v. fő
mérnök, Farkas Andor, Halasz Jó
zsef, Beregszászy István stb. vettek 
részt s az a felfogás jegecesedett ki, 
hogy az építkezést mihamar megfe
lelő módon, — vagyis a minisztérium 
intencióinak megfelelően s minden 
kicsinyeskedés nélkül, — Ujhely vá
roshoz méltóan meg kell kezdeni. 
Ezzel a dologgal különben mihamar 
módjában lesz a közgyűlésnek foglal
koznia.

— Szakosztályi ülés. A Zemplén- 
vármegyi Gazdasági Egyesület szőlé
szeti és borászati szakosztálya f. hó 
15-én (hétfőn) d. u. 2 órakor ülést 
tart, melynek főtárgyát az uj bor
nyilvántartás végleges megállapítása 
fogja képezni.

— A Windisch-Graetz hercegi 
család gyásza. Mint részvéttel értesü
lünk, főméltóságu özvegy Windisch- 
Graetz Lajos hercegné, született cser
nek! és tárkeői Dessewőy Valéria 
grófnő csütörtökön, e hó 11-én, éle
tének 68. évében rövid szenvedés után 
elhunyt. A megboldogultban herceg 
Windisch-Graetz Lajos, cs. és kir. 
tartalékos főhadnagy, cs. és kir. ka
marás, a magyar főrendiház örökös 
tagja, sárospataki nagybirtokos, édes 
anyját gyászolja. Az elhunyt her
cegné hült tetemei holnap, vasárnap 
délután 2 órakor fognak a sárospa
taki r. kath. plébániai, illetve kegyúri 
templomban beszenteltetni s ennek 
megtörténte után a csehországi klad- 
raui családi sírboltban örök nyuga
lomra tétetni.

— Véglegesített közig, gyakor
nok. A főispán Vágó Gyula várme
gyei közig, gyakornokot, ki az állam- 
tudományi államvizsgát sikerrel le
tette — állásában véglegesítette.

— A holnapi footballmórkőzós. 
Holnap délután ismét szép küzdelmet 
élvezhet végig városunk sportszerető 
közönsége. A miskolezi AC. erős 
csapatával veszik fel játékosaink a 
versenyt s tekintve, hogy most a mi 
csapatunk is meglehetősen jó formá
ban van, nagyon erős és érdekes küz
delemre van kilátás. Holnap — az 
előre hirdetett programra szerint — 
az ungvári AC. csapatának kellett 
volna itt játszania, azonban oly köve
teléseket támasztottak, melyeket a 
SAC. nehéz anyagi viszonyai miatt 
nem teljesíthetett. A mérkőzés d. u.
5 órakor kezdődik s a jegyek ára olyan 
mint más mérkőzéseken. Igazán sze
retnék már látni, egyszer, hogy ez a 
törekvő, derék sportegyletünk deficit 
nélkül rendezhetné mérkőzését s ezért 

bízva társadalmunknak már sok
szor megnyilatkozó sportszeretetében 
— kérjük, jelenjenek meg minnél 
többen, hogy alkalma legyen football 
clubunknak pályáját végre-valahára 
bekerittetni s ezáltal úgy a közönség
nek megfelelő kényelmet, mint ma
gának a továbbfejlődhetést biztosítani.

— Ezüstlakodalom. Szép családi 
ünnepséget ült az elmúlt vasárnapon 
Révész Imre kassai tánctanár, aki 
egyébként az újhelyi ifjú nemzedék 
állandó tánctanára is; már hosszú 
évek óta rendezi nálunk sikeres kur
zusait s jelenleg is itt működik. Ré
vész különben Ujhelyben nősült is, 
újhelyi lányt vett el s itt is ülte meg 
ezüstlakodalmát, melynek alkalmából 
volt tanítványai közül sokan gratu
láltak neki, mostani növendékei pedig 
meleg ünneplésben részesitettók.

— Nagy tűzvész Szinnán. 
Mint Szirmáról szűkszavúan jelen
tik, csütörtökön délután ott óriási 
tűzvész pusztított. Tizenhárom 
lakóház a melléképületekkel esett 
a tűz martalékául s a kár meg
haladja a 80,000 koronát. A haj
léktalanul maradt lakosságot a 
csendőrségi laktanyában helyez
ték el, honnan a csendőröket 
egyelőre az iskolába telepítették. 
A pusztulásról közelebbi részle
tek még hiányoznak.

— A sárospataki lépfene meg
betegedések. A F. H. legutóbbi szá
mában, „Lépfenében pusztulnak az 
emberek Sárospatakon “ címmel meg
jelent cikkre vonatkozólag a sárospa
taki főszolgabiróság a következők köz
lésére kérte fel lapunkat:

A cikk adatai túlzottak és té
vesek, abban a részben pedig, mely 
a hatóságok szereplésére vonatko
zik, nem felelnek meg a valóság
nak. A valódi tényállás a követ
kező :

Junius hó 29-én Gáspárok An
tal alsóhatárbeli lakosnak eldöglőtt 
egy tehene. Az illető erre összehívta 
a szomszédokat, köztük Gál Mi
hályt s ez utóbbi segítségével hoz
zákezdett a tehén megnyuzásához. 
Egy ottlevő figyelmeztette ugyan 
őket, hogy ne merjék ezt megtenni, 
hanem ehelyett jelentsék be az ese
tet a főszolgabiróságnál, de épen 
Gál ezt ellenezte, mondván, hogy 
ha bejelentik a dolgot, akkor még 
a tehén bőre is el lesz kobozva. 
Nekifogtak hát s lenyúzták a tehe
net s húsát el is adták a tanyai 
lakosoknak. A nyuzás után három 
napra Gál Mihály megbetegedett. 
Ezt sem jelentették be a hatóság
nak, hanem bevitték Gált az új
helyi közkórházba. Innen értesítet
ték a főszolgabiróságot a lépfene 
esetről. A főbiróság nyomban meg
indította a legerélyesebb nyomozást, 
s kiderítette az eddig elmondott 
tényállást, továbbá megtudta, hogy 
megbetegedett közben Gasparek 
Antalné is. Ezt az asszonyt nem 
vitték be az újhelyi kórházba, ha- 
nrm otthon vették ápolás alá s ő 
már jobban is van s a gyógyulás 
utján halad.

Egyidejűleg a főszolgabiróság 
megtette a legerélyesebb s a leg- 
szélesebbkörü óvintézkedéseket, to
vábbá a nyomozási iratokat beter
jesztette az újhelyi kir. ügyészség
hez azért, hogy Gasparek Antal 
ellen a bűnvádi eljárást gondatlan
sága miatt megindítsák. Történt 
pedig ez a F. H. cikkének meg
jelenése előtt.

Még egy harmadik lépfenés meg
betegedés is történt Sárospatakon. 
Ugyanama napokban, mikor a két 
előző, lépfenében megbetegedett 
Tamás Gyula hentes. Tamás légy- 
csipés utján kapta meg a betegsé
get. Ez pedig úgy történt, hogy 
Gasparek a nyomozás szerint a te
hén bőrét egy sárospataki bőrke
reskedőnél értékesítette s e bőrök
ről lettek a legyek fertőzve. Egy 
ilyen fertőzött légy csípte meg Ta
mást, kit szintén az újhelyi kór
házba szállítottak.

Ez az összes esetek hiteles tör
ténete. Mint látni való, lépfenejár- 
vány nincs, hanem egyetlen eset
ből kifolyólag történt három meg
betegedés s ezt a lakosság rossz
indulatú eltitkolása idézte elő. Több 
megbetegedés ebből az esetből 
kifolyólag már nem lesz, mint
hogy két hét elmúlt s Így a szak- 
vélemény szerint, — erre az esetre 
vonatkozóan, — a fertőzés veszélye 
már elmúlt. Egyébként az életbe
léptetett szigorú óvrendszabályok 
még hosszabb ideig fennmaradnak.

Tévedés tehát, hogy Sárospata
kon járvány van, valótlan, hogy 
már öt lépfenés beteget szállítottak 
be Ujhelybe és elkésett a F. Ét. 
az a tanácsa, hogy a hatóság ne
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cáfoljon, hanem fogjon hozzá a 
legszigorúbb vizsgálathoz. A ható
ság nem cáfol, hanem a fenntiek- 
ben elmondta az igaz tényállást, 
melyet jóval a F. H. cikkének meg
jelenése előtt kiderített s melynek 
alapján a legsürgősebben megtett 
minden szükséges intézkedést.

— A rabsegélyzö egylet gyűlése. 
Tegnap délután tartotta Eiserth István 
elnöklete alatt választmányi ülését a 
rabsegélyzö egylet a vármegyeháza 
kistermében. A gyűlésen, melyen je
lenvoltak : Thuránszky László, Mol- 
doványi Géza, Hönseh Dezső, Kin- 
csessv Péter, Dómján Elek, Dr. Nagy 
Albert, Török Miksáné, Dr. Tóth Ala
jos, Dr. Csizy Béla, Zinner Adolf és 
dr. Geröcz Kálmán mint jegyző, Ei
serth elnök az egyesület ez évi eddigi 
működéséről számolt be. Jelentése 
során részletesen ismertette azon ösz- 
szegeket, melyeket az egylet ez évben 
segélyképen kifizetett. így januárban 
390 koronát, februárban 676, márci- 
cusban 739, áprilisban 350, májusban 
578 és júniusban 401 koronát fizettek 
ki állandó és különsegély címén. így 
leírva hideg kis számok ezek, melyek 
azonban sok száz kenyérkeresőtől meg
fosztott, nyomorgó családnak nyúj
tottak kenyeret, ruhát. Előadta még 
Eiserth, hogy a kassai megyéspüspök 
Dr. Fischer-Colbrie Ágost felhívást 
intézett a zemplénvármegyei patronage 
egyesülethez, indítson akciót, hogy 
az alkoholizmus terjedésének meggát- 
lása céljából a munkások hetibéreiket 
ezután lehetőleg ne szombaton dél
után, hanem valamely más hétköz
napon kapják meg. Kincsessy Péter 
indítványára megbízza a választmány 
Kincsessyt, hogy a legközelebbi me
gy égyülésen tegyen indítványt a tör
vényhatóságnak, hogy a vasárnapi 
munkaszünet alkalmából a korcsmák 
zárva tartassanak, amint ez már több 
törvényhatóság területén is be van 
hozva. Beszámolt Eiserth elnök az 
évközben belépett alapitó és rendes 
tagok számáról, mely igazán örven
detes nagyságú. Végül remek szép 
beszédet intézett a megjelentekhez, 
megköszönte részvételüket és buzdí
totta őket, hogy a mai kor materialis- 
musával szemben maradjanak hívei 
az idealismusnak s a szeretet fényét 
ne engedjék elhomályosodni az anyag- 
imádás homályától. A nagyhatású 
beszéd után a tagok lelkes éljenzése 
közben ért véget a gyűlés.

— Aratás utánig nincs végrehaj
tás. A pénzügyigazgatóságokhoz _ ér
dekes rendelet érkezett a pénzügy
miniszter aláírásával. Elrendeli, hogy 
a mezőgazdasági munkával foglalkozó 
adózók hátralékos adója iránt indított 
végrehajtási eljárás az aratás utánig 
szüneteljen. A gazdaközönség éppen 
ebben az időben szenved a legnagyobb 
pénzszükségben és most vannak a 
legtöbb kiadásai. Jogos és méltányos 
tehát, ha felesleges zaklatástól meg
kímélik őket. A városok lakosaira ez 
az intézkedés nem vonatkozik.

— Nyilvános nvugtázás. A sátor
aljaújhelyi gör. kath. énekkar által 
1912. évi július 7-ikén rendezett tánc- 
mulatságon felülfizettek: Miklóssy 
István főesperes ur 50 koronát, dr. 
Legeza János 20 kor, dr. Chudovszky 
Móric 20 kor, id. Csákó Imre 7 kor, 
Farkas Andor 5 kor, Andrico József, 
Bodnár József, Kuzsmicky J., Bá- 
nyászky János, Szalay József, Molnár 
Antal, Horosz János 3—3 kor, ifj. 
Csákó Imre, Marcinesko Ferenc, Ha- 
burcsák N., Csibeji Mihály, Mackó 
János, Fischer Gyula, Sprenc József, 
Pakhár Bertalan, Bobik N-, Keleti 
Jenő, Tóth András, Oroszi Miklós, 
Stefán Miklós, Stumpf N., Arendászky 
N., Lung Györgyné, Francószky Jó
zsef, Csintalan József, Pataki Miklós, 
Ivanicskó N„ Timkó Gyula, Kis János, 
Szkripecky N., Szaxon József, Uhrin 
János, Bodnár Pál, Tóth Imre, Jackó 
Gyula, Sinka György, Minyuskó 
György, Lackó Mihály, dr. Deák, Ore- 
hóvszky J.,Deák József, Onuska Miklós 
2—2 koronát, Timkó István, Fedák 
Pál, Hizsnyik József, Tóth Andor, 
Spenik János, Dudás Gyula, ifj. Kó- 
tits László, Ladomérszky Béla, Soltis 
Imre, Popeják N., Defcrő Mihály, 
Szabó Pál, Krafcsik János, Kinyig 
Anna, Illés Gyula, Dankó János, 
Orosz István, Fedor kő Mihály, Goj- 
dics Béla, Prihoda N., 1—1 koronát, 
Kuruc N., 60 fillért. — Külön az ének
kar tagjai részére dr. Chudovszky 
Móric 15 kor. és Beregszászy István 
5 koronát voltak kegyesek ajándé
kozni. — Bevétel: 737 kor. 40 fii!. 
Kiadás 216 kor. 38 fill. Tiszta jöve
delem : 521 kor. 2 fill. Fogadják szi
ves pártfogásukért az énekkar hálás 
köszönetét.

drogériájában Sátoraljaújhelyben.____
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Family-Hotel. Ez a címe Ileltai 
Jenő, a kiváló iró legújabb regényé
nek amelynek közlését a mai szám
ban kezdi el az Uj Idők, a magyar 
családok kedvelt hetilapja. Herczeg 
Ferencz kitűnő lapjának legújabb szá
mában ott találjuk Horkayné elmés 
és ötletes csevegését aktuális dolgok
ról továbbá Szemere György ragyogó 
elbeszélését, melynek címe „Egy kü
lönös jellem." A kéjutazó naplójának, 
Farkas Pál népszerű uj rovatának 6 
héten is jókedvű epizódját olvashat
juk Lakatos László elbeszélése, Krúdy 
Gyula lírai képe, párisi levél. Farkas 
Imre és Endrődi Béla versei, Gabnay 
Ferencz hajviselet tanulmánya, stb. 
egészíti még ki a lap szövegrészét. A 
képek közül kiemeljük Gaál István 
művészi rajzát, Mühlbeck Károiy hu
moros fejléceit, Hengelmüller báró 
fényképeit a készülő Panama-csator
náról, képeket az elmúlt hét sport- 
eseményeiről, az első női képviselőről 
stb. Az Uj Idők előfizetési ára negyed
évre 5 korona. Kiadóhivatal Budapest, 
VI. Andrássy-ut 10.

Magyar Lányok. Jeszenszkyné T. 
Irén bájos, érdekes regényt irt „Dóra 
és Verba" címmel fiatal lánykák szá
mára és ezt az uj szép regényt e heti 
számában kezdi el közölni a Magyar 
Lányok. Tutsek Anna, a szerkesztőnő, 
a júliusi évnegyed első számában foly
tatja népszerű rovatát, Ciliké viszon
tagságait, amelynek egyik eleven feje
zetét A darázsfészek címmel közli 
most. Gineverné JGyöry Ilona okos 
cikket Amit Annie tudott címmel, 
Zempléni Gyuláné pedig Málta-szi- 
getéről irt festői ösmertetést. Feleky 
Sándor verse, Malot Hecktor regé
nyének folytatása, stb. egészíti még 
ki a lap szövegrészét, amelyet számos 
szép kép tarkit. A Magyar Lányok 
kiadóhivatalának címe: Budapest, VI. 
Andrássy-ut 18. A lap előfizetési ára 
félévre 6. korona.

— Hangverseny. A gyártelepi 
dal-, zene- és önképzőkör „Tulipán" 
kertjében f. hó 14-én, vasárnap dél
után 5 órától 8-ig a gyártelepi zene
kar hangversenyez, melyről a kör 
tagjait ezúton értesíti a vezetőség.

— Táncmulatság Tokajon. Á to
kaji református egyház folyamatban 
levő építkezései javára, 1912. évi jú
lius hó 11-én a „Bakonyi ligetben" 
bátyus táncmulatságot rendez. Fedett 
helyiségről gondoskodva van. A mu
latság csakis rendkívül kedvezőtlen 
idő esetén halasztatik el a következő 
vasárnapra.

TANÜGY.

— Adomány a „mentők egyesü
lete alapja* javára. Tegnapelőtt tiz 
koronát adományozott egy miskolczi 
úriember egy oly alapra, amely — nin
csen. A dolog úgy történt, hogy Bo
rosé Rezső az Első Magyar Általános 
Biztositó Társaság cégjegyzője vala
mely fogadásból kifolyólag tiz koro
nát dr. Kelner Győző árvaszéki ül
nöknek azzal a jegyzőkönyvi kére
lemmel adta át, hogy helyezze el a 
városi pénztárban, mint a mentőegye
sület alapjára való adakozást. Bár 
ily egyesületre tényleg szükségünk 
lenne már, nem igen hisszük, hogy 
a tiz koronához hamarosan fog még 
több is jönni; s talán majd 80—100 
esztendő múlva, ha a tiz korona a 
kamatok-kamatjával nagy összegre 
növekszik, fogják abból a mentőegye
sületet megalakítani.

— A Nagy Testvérek cirkusza 
pár napja még csak, hogy városunk
ban időzik s már e rövid szereplésé
vel maga felé irányította a közfigyel
met és érdeklődést. Kitűnő erőkkel 
rendelkezik a cirkusz, mutatványai 
elsőrangúnk, s különösen a lovakkal 
végzett mutatványok szereztek kiváló 
élvezet. Közönségünk r rövid ideig 
itt tartózkodó társulat változatos szép 
programraját bizonyára nagy szám
ban fogja végigélvezni, amint azt ez 
tus elsőrangú cirkusz meg is érdemli.

— Polgári fiú- és leányiskola Pop- 
rádon. A Magas-Tátra alján, egész
séges vidék. A német szó könnyen 
elsajátítható. Úri családoknál méltá
nyos ellátás. Felvilágosítással szívesen 
szolgál az igazgató Horn József.

vízzel fetfőzve 
csecsemők, gyermekek, valamint 
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drogériában Kopnato. 
Prospektus ugyanott.

— A hálószobák, réme, a polos
kák kiirtása eddig a lehetetlen dol
gok közé tartozott. Mióta azonban a 
Lőcherer Cimexinnel történtek próbák, 
beigazolódott, hogy a Cimexin nem
csak az élő poloskát pusztítja el nyom
ban, de Cimexin hatása folytán a 
peték rögtön kiszáradnak és többé 
nem kelnek. A Cimexin mindenütt 
használható, szövetet, bútort, falat 
vagy festést nem piszkit : nyomot 
vagy foltot nem hagy. Moly ellen pá-

— Az ungvári kir. bábakópzö- 
intézet ügyrendjének kivonata: 1. A 
téli tanfolyam kezdődik : február 1-én, 
végződik junius végén; — az őszi: 
szeptember 1-én, végződik január 
végén. 2. Az előadási nyelv magyar; 
a ruthónek és tótok saját nyelvükön 
is kapnak külön oktatást. 3. A felvé
tel a jelentkezés sorrendje szerint 
eszközöltetik. Egy tanfolyamra 30 ta
nítványnál több nem vétetik fel. 4. A 
felvételhez szükséges okmányok: a) 
keresztlevél, b) erkölcsi bizonylat, c) 
orvosi bizonyítvány. Általában egész
séges, 40 évet még be nem töltött, 
városok és nagyobb községek részére 
pedig csak irni-olvasni tudó egyének 
vétetnek fel. 5. Kisebb községekbe 
törekvő s ezek között első sorban a 
már községi bába minőségben műkö
dött növendékek az illetékes közigaz
gatási hatóság előterjesztésére a nm. 
m. kir. közoktatásügyi kormánytól az 
intézet igazgatójának előterjesztésére 
50—100 korona; a nmólt. belügyi 
kormánytól pedig a törvényhatóság 
alispánja utján 180 korona készpénz- 
segélyben részesülhetnek; ezenkívül 
kivételesen tandíjmentességet is nyer
hetnek és használatra kaphatnak egy, 
az illetékes község tulajdonát, képe
zendő felszerelt bábatáskát. Ösztön
díjat élvező növendékek írásbeli kö
telezettséget vállalnak a tekintetben, 
hogy a részükre kijelölt községben 
legalább 5 évig fognak működni. 6. 
Városok és nagyobb köszségekbe tö
rekvő növendékek az intézet részéről 
annyi segélyben nem részesülnek; 
ezek szükségletei egy tanfolyam alatt 
a következők: a) beiratási, tan- és 
vizsgadij 40 kor., b) lakás és élelme
zési költség 5 hóra cca 125 korona, 
c) 1 felszerelt bábatáska 28 korona,

d) oklevél és béjjeg 6 kor., e) tan
könyvre 4 kor. Összesen 203 korona. 
Előleges beiratkozáshoz az 5-ik pont 
alatt jJöltek okmányaikat, a 6-ik 
pontban foglaltak az okmányok mel
lett 10 korona beiratkozási dijat is 
tartoznak beküldeni. 7. A terhesség 
8-ik hónapján túl levő nők az intézet 
szülészeti klinikájára felvétetnek és 
lebetegedósük, illetve felüdülésükig 
ott teljes ellátás, ápolás és orvosi ke
zelésben díjtalanul részesülnek. A 
gyermekágyasok ápolási dijai az in
tézet állandó ügyviteli költségét ké
pezik, ez okból azok behajtására az 
intézet (mint ez a közkórházakban 
ápoltaknál szokás) nincs utalva. A 
gyakorlati bábaoktatás elősegítése cél
jából kívánatos, hogy az intézet szü
lészeti osztálya mentői népesebb le
gyen, ez okból a bábaiskola nagy
jelentőségű feladatának is szolgálat 
tétetik azzal, ha a szegényebb sorsú 
terhes nők lebetegedósük tartamára 
a nevezett intézetbe utaltatnak. 8. 
Daj kaságra, avagy a munkácsi gyér- 
mek-menhelybe törekvő gyermekágya
sok elhelyezését az intézet igazgató
sága közvetíti. Daj kaságra csakis al
kalmas és minden esetben orvosilag 
megvizsgált nők lesznek ajánlva. 9. 
Levelezések az alábbi címhez inté- 
zendők. Ungvár, 1912. julius 10. Az 
ungvári kir. bábaképzö-intézet igaz
gatósága.

= Beiratások a sárospataki jog
akadémián. A sárospataki ref. jogaka
démián az 1912—13. iskolai évre szep
temberül—8. napján lehet beiratkozni. 
Kivételes határidő szept. 9—11-ig. A 
katonai szolgálatból jövők október hó 
első nyolc napján vétetnek fel. Beik
tatási ,dij: első Ízben felvett hallga
tóktól * 8 korona Tandíj: protestáns 
vallásunknak az I. félévben 40, a II. 
26 kor., más vallásuaknak az I. félév
ben $50, Il-ik 38 kor. Tandíjmentes
ség iránti kérvények szept. 5-ig bekül
dendők az akadémiai igazgatói hiva
talhoz. — A főiskolai jogászotthonbau 
a teljes ellátás (lakás élelmezés) dija 
az egész évre 700 kor., mely négy 
egyenlő részletben fizetendő (a felvé
telkor, november 15-én február 1-én 
és április 15-én). Ugyanitt 100. kor. 
évi díjért lakás fűtés s világitás, to
vábbi 200 kor.-ért pedig a rendes 
convictusi ellátás kapható. Az inter
nátusba való felvételre a jelentkezés 
határ ideje augusztus 30. Szorgalmas 
és jó előmenetelü hallgatók ingyenes
ségben részesülnek, vagy 100, illetve 
60 koronás jótéteményes helyekre vé
tetnek fel. Az internátusba és con- 
victusba a rendes dijakért vallás- 
különbség nélkül bárki telvétetik.

KÖZGAZDASÁG.

* Szilágyi és Diskant miskolci 
gépgyáros cég könyüszerkezetü és viz- 
nyomásu kitűnő szőlősajtóira, valamint 
a legújabb* rovátkolt aluminium kúp- 
hengerü zúzógépére felhívjuk az olva
sóink figyelmét. Kiemelendő különö
sen a cég által feltalált és kiszitett 
„Kossuth" és „Hegyalja" borsajtók, 
nem különben a nagyüzemü sajtód
hoz készített Rákócy „kettős kosaru 
sajók, amelyeknél régi világ fából ké
szített sajtója nagyszerűen van egye
sítve, a legújabb technika vívmányai
val. A sajtók felső része acél alsórésze 
faszerkezet. — Ennélfogva a must 
seholsem érintkezik vasrészekkel, ha
nem csak a fával, ami a must színét, 
izét, zamatját nem befolyásólja. Á tör
kölyt sem kell összevagdalni, hanem 
kisebb darabokban is könnyen ki le
het venni. — Áz 3901. évi temesvári, 
az 1902. évi egri ós$pozsonyi II. mező- 
gazdasági országos és az 1906 évi 
nagyváradi, valamint az 1907. évi pé
csi kiállításon a cég borsajtói elsődijjal, 
aranyéremmel lettek kitüntetve. A 
cég Ízléses árjegyzékét kívánatra min
den érdeklődőnek megküldi.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Bála-
Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor.
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cáfoljon, hanem fogjon hozzá a 
legszigorúbb vizsgálathoz. A ható
ság nem cáfol, hanem a 
ben elmondta az igaz tényállást, 
melyet jóval a F. H. cikkének meg
jelenése előtt kiderített s melynek 
alapján a legsürgősebben megtett 
minden szükséges intézkedést.

— A rabsegélyző egylet gyűlése. 
Tegnap délután tartotta Eiserth István 
elnöklete alatt választmányi ülését a 
rabsegélyző egylet a vármegyeháza 
kistermében. A gyűlésen, melyen je
lenvoltak : Thuránszky László, Mol- 
doványi Géza, Hönsch Dezső, Kin- 
csessy Péter, Dómján Elek, Dr. ISagy 
Albert, Török Miksáné, Dr. Tóth Ala
jos, Dr. Csizy Béla, Zinner Adolf és 
dr. Geröcz Kálmán mint jegyző, Ei
serth elnök az egyesület ez évi eddigi 
működéséről számolt be. Jelentése 
során részletesen ismertette azon ösz- 
szegeket, melyeket az egylet ez évben 
segély képen kifizetett. így januárban 
390 koronát, februárban 676, márci- 
cusban 739, áprilisban 350, májusban 
578 és júniusban 401 koronát fizettek 
ki állandó és különsegély cimén. így 
leírva hideg kis számok ezek, melyek 
azonban sok száz kenyérkeresőtől meg
fosztott, nyomorgó családnak nyúj
tottak kenyeret, ruhát. Előadta még 
Eiserth, hogy a kassai megyéspüspök 
Dr. Fiseber-Colbrie Ágost felhívást 
intézett a zemplénvármegyei patronage 
egyesülethez, indítson akciót, hogy 
az alkoholizmus terjedésének meggát- 
lása céljából a munkások hetibéreiket 
ezután lehetőleg ne szombaton dél
után, hanem valamely más hétköz
napon kapják meg. Kincsessy Péter 
indítványára megbízza a választmány 
Kincsessyt, hogy a legközelebbi me- 
gyégyülésen tegyen indítványt a tör
vényhatóságnak, hogy a vasárnapi 
munkaszünet alkalmából a korcsmák 
zárva tartassanak, amint ez már több 
törvényhatóság területén is be van 
hozva. Beszámolt Eiserth elnök az 
évközben belépett alapitó és rendes 
tagok számáról, mely igazán örven
detes nagyságú. Végül remek szép 
beszédet intézett a megjelentekhez, 
megköszönte részvételüket és buzdí
totta őket, hogy a mai kor materialis- 
musával szemben maradjanak hívei 
az idealismusnak s a szeretet fényét 
ne engedjék elhomályosodni az anyag- 
imádás homályától. A nagyhatású 
beszéd után a tagok lelkes éljenzése 
közben ért véget a gyűlés.

— Hangverseny. A gyártelepi 
dal-, zene- és önképzőkör „Tulipán" 
kertjében f. hó 14-én, vasárnap dél
után 5 órától 8-ig a gyártelepi zene
kar hangversenyez, melyről a kör 
tagjait ezúton értesíti a vezetőség.

— Adomány a „mentők egyesü
lete alapja" javára, Tegnapelőtt tiz 
koronát adományozott egy miskolczi 
úriember egy oly alapra, amely — nin
csen. A dolog úgy történt, hogy Bo
rosa Rezső az Első Magyar Általános 
Biztosító Társaság cégjegyzője vala
mely fogadásból kifolyólag tiz koro
nát dr. Kelner Győző árvaszéki ül
nöknek azzal a jegyzőkönyvi kére
lemmel adta át, hogy helyezze el a 
városi pénztárban, mint a mentőegye
sület alapjára való adakozást. Bár 
ily egyesületre tényleg szükségünk 
lenne már, nem igen hisszük, hogy 
a tiz koronához hamarosan fog még 
több is jönni; s talán majd 80—100 
esztendő múlva, ha a tiz korona a 
kamatok-kamatjával nagy összegre 
növekszik, fogják abból a mentőegye
sületet megalakítani.

— A Nagy Testvérek cirkusza 
pár napja még csak, hogy városunk
ban időzik s már e rövid szereplésé
vel maga felé irányította a közfigyel
met és érdeklődést. Kitűnő erőkkel 
rendelkezik a cirkusz, mutatványai 
eleőranguak, s különösen a lovakkal 
végzett mutatványok szereztek kiváló 
élvezet. Közönségünk a rövid ideig 
itt tartózkodó társulat változatos szép 
programmját bizonyára nagy szám
ban fogja végigélvezni, amint azt ez 
az elsőrangú cirkusz meg is érdemli.

— Aratás utánig nincs végrehaj
tás. A pénzügyigazgatóságokhoz _ ér
dekes rendelet érkezett a pénzügy- 
miniszter aláírásával. Elrendeli, hogy 
a mezőgazdasági munkával foglalkozó 
adózók hátralékos adója iránt indított 
végrehajtási eljárás az aratás utánig 
szüneteljen. A gazdaközönség éppen 
ebben az időben szenved a legnagyobb 
pénzszükségben és most vannak a 
legtöbb kiadásai. Jogos és méltányos 
tehát, ha felesleges zaklatástól meg
kímélik őket. A városok lakosaira ez 
az intézkedés nem vonatkozik.

— Nyilvános nvugtázás. A sátor
aljaújhelyi gör. kath. énekkar által 
1912. évi július 7-ikén rendezett tánc- 
mulatságon felülfizettek: Miklóssy 
István főesperes ur 50 koronát, dr. 
Legeza János 20 kor, dr. C hudovszky 
Móric 20 kor, id. Csákó Imre 7 kor, 
Farkas Andor 5 kor, Andrico József, 
Bodnár József, Kuzsmicky J., Bá- 
nyászky János, Szalay József, Molnár 
Antal, Horosz János 3—3 kor, ifj. 
Csákó Imre, Marcinesko Ferenc, Ha- 
burcsák N., Csibeji Mihály, Mackó 
János, Fischer Gyula, Sprenc József, 
Pakhár Bertalan, Bobik N., Keleti 
Jenő, Tóth András, Oroszi Miklós, 
Stefáo Miklós, Stumpf N., Arendászky 
N. Lung György né, Francószky Jó
zsef, Csintalan József, Pataki Miklós, 
Ivanieskó N., Timkó Gyula, Kis János, 
Szkripecky N., Szaxon József, Uhrin 
János, Bodnár Pál, Tóth Imre, Jackó 
Gyula, Sinka György, Minyuskó 
György, Lackó Mihály, dr. Deák, Ore- 
hóvszky J.,Deák József, Onuska Miklós 
2—2 koronát, Timkó István, Fedák 
Pál, Hizsnyik József, Tóth Andor, 
Spenik János, Dudás Gyula, ifj. Kó- 
tits László, Ladomérszky Béla, Soltis 
Imre, Popeják N., Debrő Mihály, 
Szabó Pál, Krafcsik János, Kinyig 
Anna, Illés Gyula, Dankó János, 
Orosz István, Fedorkó Mihály, Goj- 
dics Béla, Prihoda N., 1—1 koronát, 
Kuruc N., 60 fillért. — Külön az ének
kar tagjai részére dr. Chudovszky 
Móric 15 kor. és Beregszászy István 
5 koronát voltak kegyesek ajándé
kozni. — Bevétel: 737 kor. 40 fii). 
Kiadás 216 kor. 38 fill. Tiszta jöve
delem : 521 kor. 2 fill. Fogadják szi
ves pártfogásukért az énekkar hálás 

[ köszönetét.
— Táncmulatság Tokajon. A to

kaji református egyház folyamatban 
levő építkezései javára, 1912. évi jú
lius hó 11-én a „Bakonyi ligetben" 
bátyus táncmulatságot rendez. Fedett 
helyiségről gondoskodva van. A mu
latság csakis rendkívül kedvezőtlen 
idő esetén halasztatik el a következő 
vasárnapra.

ratlan szer. Kapható : 
gyógszertárában Bártfán és 
drogériájában Sátoraljaújhelyben.^

IRODALOM.

Family-Hotel. Ez a címe Holtai 
Jenő, a kiváló iró legújabb regényé
nek amelynek közlését a mai szám 
ban kezdi el az Uj Idők, a magyar 
családok kedvelt hetilapja. Herczeg
Ferencz kitűnő laPjá°ak.leguJ,ab^x' 
mában ott találjuk Horkaynó elmés 
és ötletes csevegését aktuális dolgok
ról, továbbá Szemere György ragyogó 
elbeszélését, melynek címe „Egy kü
lönös jellem." A kéjutazó naplójának. 
Farkas Pál népszerű uj rovatának e 
héten is jókedvű epizódját olvashat
juk. Lakatos László elbeszélése, Krúdy 
Gyula lírai képe, párisi levél. Farkas 
Imre és Endrődi Béla versei, Gabnay 
Ferencz hajviselet tanulmánya, stb. 
egészíti még ki a lap szövegrészét. A 
képek közül kiemeljük Gaál István 
művészi rajzát, Mühlbeck Károiy hu- 
moros fejléceit, Hengelmüller báró 
fényképeit a készülő Panama-csator
náról, képeket az elmúlt hét sport- 
eseményeiről, az első női képviselőről 
stb. Az Uj Idők előfizetési ára negyed
évre 5 korona. Kiadóhivatal Budapest, 
VI. Andrássy-ut 10.

Magyar Lányok. Jeszenszkyné T. 
Irén bájos, érdekes regényt irt „Dóra 
és Verba" címmel fiatal lánykák szá
mára és ezt az uj szép regényt e heti 
számában kezdi el közölni a Magyar 
Lányok. Tutsek Anna, a szerkesztőnő, 
a júliusi évnegyed első számában foly
tatja népszerű rovatát, Ciliké viszon
tagságait, amelynek egyik eleven feje
zetét A darázsfészek címmel közli 
most. Gineverné JGyöry Ilona okos 
cikket Amit Annie tudott címmel, 
Zempléni Gyuláné pedig Málta-szi- 
getéről irt festői ösmertetést. Feleky 
Sándor verse, Malot Hecktor regé
nyének folytatása, stb. egészíti még 
ki a lap szövegrészét, amelyet számos 
szép kép tarkit. A Magyar Lányok 
kiadóhivatalának cime: Budapest, VI. 
Andrássy-ut 18. A lap előfizetési ára 
félévre 6. korona.

TANÜGY.

Polgári fiú- és leányiskola Pop- 
rádon. A Magas-Tátra alján, egész
séges vidék. A német szó könnyen 
elsajátítható. Úri családoknál méltá
nyos ellátás. Felvilágosítással szívesen 
szolgál az igazgató Horn József.

vízzel felfűzve
csecsemők, gyermekek, valamint 

gyomorbajosok
régbevált tápláléka

/?rwái/!ao stzfcinA/tLt
Tiszta alpesi tejet

tartalmat 
1 doooi 1 Kor*. 80 fill., 

minden gyógyezertérban *• 
drogériában Kopnoto. 
Prospektus ugyanott.

— A hálószobák , réme, a polos
kák kiirtása eddig a lehetetlen dol
gok közé tartozott. Mióta azonban a 
Lőcherer Cimexinnel történtek próbák, 
beigazolódott, hogy a Cimexin nem
csak az élő poloskát pusztítja el nyom
ban, de Cimexin hatása folytán a 
peték rögtön kiszáradnak és többé 
nem kelnek. A Cimexin mindenütt 
használható, szövetet, bútort, falat 
vagy festést nem piszkit? nyomot 
vagy foltot nem hagy. Moly ellen pá-

= Az ungvári kir. bábakópzö- 
intézet ügyrendjének kivonata: 1. A 
téli tanfolyam kezdődik : február 1-én, 
végződik junius végén ; az őszi: 
szeptember 1-én, végződik január 
végén. 2. Az előadási nyelv magyar; 
a ruthónek és tótok saját nyelvükön 
is kapnak külön oktatást. 3. A felvé
tel a jelentkezés sorrendje szerint 
eszközöltetik. Egy tanfolyamra 30 ta
nítványnál több nem vétetik fel. 4. A 
felvételhez szükséges okmányok: a) 
keresztlevél, b) erkölcsi bizonylat, c) 
orvosi bizonyítvány. Általában egész
séges, 40 évet még be nem töltött, 
városok és nagyobb községek részére 
pedig csak irni-olvasni tudó egyének 
vétetnek fel. 6. Kisebb községekbe 
törekvő s ezek között első sorban a 
már községi bába minőségben műkö
dött növendékek az illetékes közigaz
gatási hatóság előterjesztésére a nm. 
m. kir. közoktatásügyi kormánytól az 
intézet igazgatójának előterjesztésére 
50—100 korona; a nmélt. belügyi 
kormánytól pedig a törvényhatóság 
alispánja utján 180 korona készpénz- 
segélyben részesülhetnek; ezenkívül 
kivételesen tandíjmentességet is nyer
hetnek és használatra kaphatnak egy, 
az illetékes község tulajdonát, képe
zendő felszerelt bábatáskát. Ösztön
díjat élvező növendékek Írásbeli kö
telezettséget vállalnak a tekintetben, 
hogy a részükre kijelölt községben 
legalább 5 évig fognak működni. 6. 
Városok és nagyobb köszségekbe tö
rekvő növendékek az intézet részéről 
annyi segélyben nem részesülnek; 
ezek szükségletei egy tanfolyam alatt 
a következők: a) beiratási, tan- és 
vizsgadij 40 kor., b) lakás és élelme
zési költség 5 hóra cca 125 korona, 
c) 1 felszerelt bábatáska 28 korona,

d) oklevél és bélyeg 6 kor., e) tan
könyvre 4 kor. Összesen 203 korona. 
ElŐleges beiratkozáshoz az 5-ik pont 
alatt j-löltek okmányaikat, a 6-ik 
pontban foglaltak az okmányok mel
lett 10 korona beiratkozási dijat is 
tartoznak beküldeni. 7. A terhesség 
8-ik hónapján túl levő nők az intézet 
szülészeti klinikájára felvétetnek és 
lebetegedósük, illetve felüdülésükig 
ott teljes ellátás, ápolás és orvosi ke
zelésben díjtalanul részesülnek. A 
gyermekágyasok ápolási dijai az in
tézet állandó ügyviteli költségét ké
pezik, ez okból azok behajtására az 
intézet (mint ez a közkórházakban 
ápoltaknál szokás) nincs utalva. A 
gyakorlati bábaoktatás elősegítése cél
jából kívánatos, hogy az intézet szü
lészeti osztálya mentői népesebb le
gyen, ez okból a bábaiskola nagy
jelentőségű feladatának is szolgálat 
tétetik azzal, ha a szegényebb sorsú 
terhes nők lebetegedósük tartamára 
a nevezett intézetbe utaltatnak. 8. 
Daj kaságra, avagy a munkácsi gyér 
mek-menhelybe törekvő gyermekágya
sok elhelyezését az intézet igazgató
sága közvetíti. Dajkaságra csakis al
kalmas és minden esetben orvosilag 
megvizsgált nők lesznek ajánlva. 9. 
Levelezések az alábbi címhez inté- 
zendők. Ungvár, 1912. julius 10. Az 
ungvári kir. bábaképzö-intézet igaz
gatósága.

= Beiratások a sárospataki jog- 
akadémián. A sárospataki ref. jogaka
démián az 1912—13. iskolai évre szep
tember*!—8. napján lehet beiratkozni. 
Kivételes határidő szept. 9—11-ig. A 
katonai szolgálatból jövők október hó 
első nyolc napján vétetnek fel. Beik
tatási tdij: első Ízben felvett hallga- 
tóktól- 8 korona Tandíj: protestáns 
vallásuaknak az I. félévben 40, a II. 
26 kor., más vallásuaknak az I. félév
ben 850, Il-ik 38 kor. Tandíjmentes
ség iránti kérvények szept. 5-ig bekül
dendők az akadémiai igazgatói hiva
talhoz. — A főiskolai jogászotthonban 
a teljes ellátás (lakás élelmezés) dija 
az egész évre 700 kor., mely négy 
egyenlő részletben fizetendő (a felvé
telkor, november 15-én február 1-ón 
és április 15-én). Ugyanitt 100. kor. 
évi díjért lakás fűtés s világítás, to
vábbi 200 kor.-ért pedig a rendes 
convictusi ellátás kapható. Az inter
nátusba való felvételre a jelentkezés 
határ ideje augusztus 30. Szorgalmas 
és jó előmenetelü hallgatók ingyenes
ségben részesülnek, vagy 100, illetve 
60 koronás jótéteményes helyekre vé
tetnek fel. Az internátusba és con- 
victusba a rendes dijakért vallás- 
különbség nélkül bárki felvétetik:.

KÖZGAZDASÁG.

* Szilágyi és Diskant miskolci 
gépgyáros cég könyüszerkezetü és viz- 
nyomásu kitűnő szőlősajtóira, valamint 
a legujabb„ rovátkolt aluminium kup- 
hengerü zúzógépére felhívjuk az olva
sóink figyelmét. Kiemelendő különö
sen a cég által feltalált és kiszitett 
„Kossuth" és „Hegyalja" borsajtók, 
nem különben a nagyüzemü sajtód
hoz készített Rákócy „kettős kosaru 
sajók, amelyeknél régi világ fából ké
szített sajtója nagyszerűen van egye
sítve, a legújabb technika vívmányai
val. A sajtók felső része acél alsórésze 
faszerkezet. — Ennélfogva a must 
seholsem érintkezik vasrészekkel, ha
nem csak a fával, ami a must színét, 
izét, zamatját nem befolyásólja. A tör
kölyt sem kell összevagdalni, hanem 
kisebb darabokban is könnyen ki le
het venni. — Az 3901. évi temesvári, 
az 1902. évi egri és$pozsonyi II. mező- 
gazdasági országos és az 1906 évi 
nagyváradi, valamint az 1907. évi pé
csi kiállításon a cég borsajtói elsődijjal, 
aranyéremmel lettek kitüntetve. A 
cég Ízléses árjegyzékét kívánatra min
den érdeklődőnek megküldi.

Felelős szerkesztő - Dr. Adriányi Bála.
Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor.

Laptulajdonos: fehlert Gyula.

m i
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üseéi Debrecen
iliábfltthOna debreczeni izr. hitköz- 
jJIUnUimull felügyelete alatt álló

izr. fiuneiElö intézet-
ről (felvétetnek: gimn., reál, felső keresk.

5 tiíi prospektust kBSider
D. József hitk. jegyző Debreczen.

gutori földes belemen
aradi gyógyszerész által készített

HliUlGIT-CIIEIHE
legjobb arckenőcs, mely 2—3 nap alatt 

ifjitja és szépíti az arcot.

JKargit-Créme
>őratka (Mitesser) ráncok, kiütések stb. ellen

Pwama páratlan szer bőrpat- 
Jll-vreme tanások, wimmerlik, 

arc- és kézvörösödés, napbarnitás ellen.
itt bámulatos hatása ab-1
[U-Vreme ban rejlik, hogy bőrre |líargit

cenve, ez rögtön felveszi és ez okozza azon 
csodás átalakulást, hogy egy szeplővel, vagy 
májfoltokkal fedett arc 2—3 nap alatt fe-| 
térré lesz.

jtfargit-Gréme
nem lesz fényes, azért nappal is használható. |
A Földes-féle Margit-Creme
ára: nagy tégely 2 kor., kis tégely 1 kor. I

fehér, rózsa, vagy créme 
színben 1 kor. 20 fillér. |

Margit-szappan darabja 70 fillér.
Csakis akkor valódi, ha minden do

bos gutori FÖLDES KELEMEN
gyógyszerész Arad, felirattal és címerrel I

van ellátva.
Utánzatoktól óvakodjunk!

Kapható: Sátoraljaújhelyben : Kincsessy! 
Péter és Wldder Gyula gyógyszertá
raiban, Hrabécty Kálmán drogériájában. 
Homonnán: Fábián Arnold gyógyszertá- 

, rában. Nagymihályon: Tolvay Imre gygyó- 
szertárában. — Sárospatakon: Horváth Mátyás gyógyszertárában. A!

Kézzel készített mindenféle

HORDÓ
kapható

Goldstein Sámuel
hordógyárában

Sátoraljaújhely, Kazinczy u 90.

maBHB

Marx Email
03 paölófénymáz

tartósságánál és gyorsan 
száradó képességénél fog 

B va utólérhetetlen kiváló 
minőségű palókence.

Egyedüli raktár Sátor
aljaújhelyben :

i Ifj. Klein Jakabnál.

Fleischer és Társa
gépgyára és vasöntödéje KA S S Á N.

Ajánlja a t. gazdakőzönségnek a legújabb tapasztalatok szem- 
meltartásával czélszerüen és gondosan gyártott, jóhirnevü gépeit a 
nyári idényre, nevezetesen:

Cséplőkészleteit könnyű 
járással járgány vagy gőz- 
mozgony általi hajtásra;
Kézi cséplőgépeit jár
gányhajtásra is alkal
mazható, szalmarázó ké
szülékkel vagy anélkül.

Baker- és magtár-rostáit, továbbá mindennemű szivattyúkat, 
gőzgépeket és gőzkazánokat
Szeszgyár be

rendezéseket, m. 
p. Henoe-főzőket 

onkrositókat, 
maláta- és bur
gonya- zúzókat, 
olaj-sajtókat, 

olajmag-pörkö- ^
löket, malombe- - :£^H;S!h
rendezéseket stb.

Gyárunkban gyártmányainknak jelentékeny készletét tartjuk állandóan.
Gazdasági Gépeink képes-, valamint öntödénknek gyártmányai 

árjegyzékét kívánatra ingyen és bérmetve küldjük.

A kassai szent orsolyarendi 
apáczák leánynevelő intézete

1912. szeptember hó 1-én
miniszterileg engedélyezett nyíl 
vános jogú

női hBPBSkedelmi
szaktanfolyamot nyit.

Menthezéseh már most sifogailtatnali.
Bővebb felvilágosítás

a zárdában nyerhető.

s

Nagy bútor-, szőnyeg- és függöny-raktár.

WINDTJAKA
butobkereskedése

Síuoraljanjhely. Km...... .. .. 3. .tóm.

Nagy raktár: háló-, ebédlő- és szalon szobákból,
tölgy, kőris, dió, bükk, mahagóni és palisander fából készült

fényezett faminőségekben.

Egyedüli elárusítója a „Slavonia" keniényfa bútorgyár készítményeinek.
Vas- t*s rézbútor legjobb kivitelben.

X! !É3 3P E IC, 3YEBMEKKOCSIK

függönyök, ágyteritök, szőnyegek,

Mindennemű szőnyegek készítését bármely színben és nagyságban
olcsón elvállalom.

Saját műhelyemben minden e szakba vágó munkák 
gyorsan s pontosan készíttetnek rajz és méret szerint is.

Vevő kívánságáré úgy helyben mint vidéken 
bármikor Is díjtalanul esivesen megjelenek.

Vdiéki megrendeléseket pontosan eszközlöm.

ÁUandóan raktáron tartok:
Három rétü lószőr madraczot, egy ágyba való BO korona.

.. affrik „ » » ” 10 ”

= Elsőrendű zongorák gyári raktára.

használt fordítható trimsztal jő állapotban jutányos áron
Legolcsóbb butorbevásárlási forrás.

ti

a mesterdalnoh...
Cipőm szép és tökéletes,
Benne járni élvezetes,
Mert ha cipőt szegzek, varrók, 
Bajt’ van

kaucsuk :sarok.

A nagymihályi kir. 
közjegyző a telekkönyvi 
ügyekben jártas, tótul is 
beszélő jelöltet vagy szép- 
irásu Írnokot keres. Csak 
is sajátkezüleg irt s bizo
nyítványokkal felszerelt 
ajánlatok vétetnek figye
lembe. Közjegyzői irodá
ban már alkalmazva volt 
egyének előnyben része
sülnek.

Hagy erdöbMot
kereseti

megvételre 10,000 kát. holdtól 30,000— 
40,000 kát. holdig terjedő komplexumban 

írásbeli ajánlatokat kér:

SGHHMTZ BUSZTÍV banliiizlet
Budapest, V., Gizella-tér 6.

1526/1912. Tk. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A varannói kir. járásbkóság, mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Werner Gyula 
által képviselt Beszterczi István és neje végre
hajtatnak, Kasztriner László ügyvéd által kép
viselt Novák István elleni vagyonközösség meg
szüntetése és járulékai iránti végrehajtási ügyé
ben a sátoraljaújhelyi kir. törvényszék (a varan
nói kir. járásbíróság) területén levő, Varannó 
község határában fekvő, a varannói 23. számú 
tjkvben A. -}- 2. sorszám alatt felvett 267. hr. 
sz. 58 Q öl területű udvar és 15. ö. i. számú 
házra, mint B/4. alatt Novák István és B/7—8. 
alatt Beszterczi István és neje Lukács Anna ne
vén álló jószágtestre 1600 korona kikiáltási ár
ban az árverést elrendelte és hogy a fentebb 
megjelölt ingatlanok az 1912. évi szeptem
ber hó 17. napjának d. e 9 órajakor
a varannói kir. járásbíróság tkvi helyiségében 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapí
tott kikiáltási áron alul az 1908. évi XLI. t.-cz. 
26. §-a szerint csak úgy fog eladatni, ha az in
gatlan kikiáltási árának felerészc mint vételár 
igértetik, ellenesetben az árverés felfüggesztettk.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 20°|o-át, vagyis 320 koronát bánat
pénzül készpénzben, vagy az 1881.évi LX. 
törvényezikk 42. szakaszába jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi november 
hó 1-én 3333. szám alatt kelt igazságügymin. 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpa
pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bá
natpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgálatni.

Kelt Varannón, a kir. járásbíróság mint te
lekkönyvi hatóságnál, 1912. évi junius hó 11-én.

Kőröekényi s. k,
kir. járásbiró.

Két jó családból való fiú
hatí fizetéssel

tanúiéul
felvétetik

Szaloó Fái
könyvkereskedésében.

2—4 középiskolát végsettek 
előnyben részesülnek.

; -
I8
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EPERJESI

CSERÉPKÁLYHÁK
MÁRVÁNY ÉS GRÁNIT

SÍREMLÉKEK
bizományi raktára

BEHYNA TESTVÉREK
őzéinél

SÁTORALJAÚJHELY
Hardthmuth-féle fehér kályhákról kivá- 

-ia——^ ,• natra külön költségvetéssel szolgálunk.

Willielm Henrik ufóda

..A., BLUM GÉZA Sti,
--- SÁTORALJAÚJHELY. =====

Teljes lakberendezések: ebédlő-, háló-, úri- és szalon
szobáknak dió-, tölgy-, bükk-, ma

hagóni- és palisander fából készült bútorokból. — —

Vas- és rézbutor.
= MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK. =

heti részletfizetésre.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Szmijna, Tilim és hollandi szőnyegek
nagy raktára.

Csomőzott szőnyegek készítését bármely színben és méretben elvállalok.
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTERITŐK

nagy választékban.
Applikált store, bonne—femme, vittáge

Dupla ág-srterltőlc.

^£^^2£a^^i^££PÍt2^_^ühGly6mbpn^bárm.ily e szakba vágó
munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok.

1907. évi kiállításon aranyérem 
és díszoklevél. Borsajtók

legújabb rendszerű, könyökszerkezetü 
„KOSSUTH", „HEGYALJA", „ACÉL- 
ORSÓS", a magyar bortermelők legked
veltebb borsajtói. Legújabb rendszerű 

viznyomásu (hydralikus)
kettős kosaru sajtók

nagy üzemű préseléshez.
Sajtóink főelőnye: a must sehol sem érint
kezik vasrészekkel 1 Egyszerű kezelés ! 
Óriási erőkifejtés ! A törköly egy darab
ban és könnyen kivehető 1 Egy ember 
által könnyen kezelhető! Szőlőzúzók és 
Bogyózók. Legújabb aluminium kup- 

■ - hengerü szőlőzúzógépek. =====

SZILÁGYI és DISK9NT
GÉPGYÁRA MISKOLCZ
BV Árjegyzék ingyen. "Hg

J v?«V-AenÍfsv^r’ ^állítás: I. díj díszoklevél. — 1902. orsz. gazgasági 
kiállítás Pozsony : I. dij aranyérem. — 1902. borászati kiállítás Eger:
1 d,J díszoklevél s aranyérem. — 1906. Nagyvárad: I. dij díszoklevél.

■ --

SPlTZtW ■ USC

Pályázati Hirdetmény.
A Kelese község székhelyijei és Alsóvirányos, Barátiak, 

Bodzás, Detre, Felsőkrucsó, Felsőtokaj, Felső virányos, Gerle
falva, Giglócz, Gyapár, Holcsik, Királyhegy, Kelese, Kispető- 
falva, Kisvalkó, Kisgyertyános, Kosárvágása, Lomna, Máriákat, 
Nagydomása, Sártó, Turány és Zemplénpálhegy községek cso
portosításával újonnan rendszeresített kelesei körorvosi állásra 
ezennel pályázatot hirdetek s felhívom mindazon orvostudoro
kat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy 1883. évi I. t.-cz. 
9. §-a, illetve 1908. évi XXXVIII. t.-cz. 7. § a értelmében fel
szerelt kérvényeiket 1912. évi augusztus hó 7-ig hozzám 
nyújtsák be.

Az állás javadalmazása 1600 kor. évi kezdőfizetés, 500 kor. 
lakpénz és a vármegyei szabályrendeletben megállapított mel- 
lékjárandóságok.

Tájékozásul tudatom még, hogy a körlet területén több 
nagyobb ipartelep és uradalom van.

A választást Kelese község körjegyzői irodájába folyó évi 
augusztus hó 8-ik napjának délelőtti 9 órájára tűzöm ki.

Sztropkó, 1912. évi julius hó 11-én.

jtialonyay Zamás,
főszolgabíró.

KOLLÁR IT-
fiflRLEMEZ .’KISS
•SZAGTALAN FEDÉUEMEZ

„Kollarit“-bőrlemez
kaucsuk-kompozicióval bevont fedéllemez.

„Kollarit“-bőrlemez

„KollariV'-bőrlemez
vízhatlan, a legnagyobb viharnak ellentálL

„Kollarit“-bőrlemez
nem kell mázolni és Így fentartási költséget 

nem igényel.

Kapható:

BEHYNfl TESTÍÉÍH
vaskereskedöknól Sátoraljaújhely

Saját érdeke,
hogy lehetőleg összpontosítsa szükségleteinek beszerzését 
©Sy czéguél, mert ez utón védi érdekeit legjobban.

Előnyei: 1. Nem kell ismeretlen ezégekhez fordulnia.
2. Nem lesznek szétágazó kötelezettségei.
3. Állandó összeköttetésnél pontos és reális

kiszolgálást biztosit magának.
4. Állandó összeköttetése mindig vigyázni fog

önt vevőjének megtartani.
Saját érdek hogy csalt elismert, előkelő ezéget tiszteljen meg Mwnniimi
Aufrecht és Goldschmied utóda

lilék és Társa rószv.-társ.
Budapest, XXT., ZE£:é,Tol3r-33cömt lO. essdrb..

Kaphatók kényelmes havi lefizetésre, ál- 
landó összeköttetésnél folyószámlára is.

1- A magyar és német irodalom ösz- 
SZ68 termékei.

2. Képek.
3. Bőröndök és bőröndáruk.
4-. Férfi fehérnemüek.
5. Látcsövek.
7' “y^^P^észülékek, felszerelések.

bertdekSZfegyVerek’ pisztoly°k. Aó-
8. Chinaezüstáruk.

^Már és Petróleumlámpák.
10. Rézbutorok.
11. Szőnyegek.
12. Mindennemű hangszer.

Túloldali 12 osztályunk összes csikkel 
elsőrangú minőségűek és minden osz
tály czikkeiről külön kimerítő árjegy 
zókkel rendelkezünk és a kívánt ár
jegyzéket ingyen és bérmentve küldjük

Elvünk: Vevőkörünk megtartása, pon 
tos kiszolgálás, méltányos árak révén.

Minden felvilágosítással szívesen szol
gálnák.
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gyógyszertár
Széchenyi-tér 9. sz. alatt

(Juhász Jenő házában).
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jlliakulatnra papírok
olcsó áron kaphatók 

kiadóhivatalunkban.

szab,

Brüsszel és Buenos Aires 1910. 3 Brand Frix-_ _ _ _ _ _ _ _
-----  Ae eredeti Woít sierlíetetü ----- ®

túlhevitett gőzzel.működő lokomobilok
szeiepmentes szabatossági vezónymüvel, 10-800 lóerőig 
terjedő teljesitménynyel, igen nagy gazdaságosságuk, kivá
lóságuk és könnyű kezelésük által elismert világhírűek és
minden üzem részére 
a legelőnyösebb erőforrást képezik.

Rpéciaüsfa]

I *M
Cs. és kir. szabad. Keleti-féle

SÉRVKÖTÖK
matikns gummi pelottával 

puena legtökéletesebbek. 1

KiskWkjSafJü'í
testi betegség és lógó has ellen. 
CUmim görcsér harisnyák.

Mfilábakatésmnkczcket|
amputáltak részére.
Icstegycncsitőiéprtrt
Mű- és támasztó fűzőket. .

Egyenestartókat Sr°"v!l 
betegápoláshoz 3SSS5

e, ______ _ szít a technika legmodernebb
elvei szerint, legjutányosabb gyári árak mellett

_ cs. és kir. szabad. 
T/TIT "TlXrpT T sérvkötók és test-
JXJCyJ-jll/11 xJ. e^eng°ys‘tr6a gépek

L^^j^^^MTói^ér^^több^^rávai^n^dotVkópes

»ü

R.WOLF 1* MAGDEBURG-BUCK AU

_ _  íősszgyártás 760,000 lóerőn felülj
Képviselőnk: Káldi Tivadar oki. mérnök, Budapest, Báthory-utca 18.

M 9 gyermeheknek!
Ahol gyermekek vannak, ahol betegeket köny- 

nyen emészthető ételekkel kell táplálni, következők 
vétessenek figyelembe:

sütemények, amelyek dr. Oetker vényei sze
rint és

Dr. Deter sntűporával,
a jelenkor e legjobb sütő-segitő eszközével lesznek 
készítve, lehet mondani, hogy azok a legjobb táp
lálékot képezik. A saját konyhában előállítva, tejet, 
vajat tojást, ezukrot, lisztet tartalmaznak, tehát 
éppen a legszükségesebb tápanyagokat könnyen 
emészthető és ami fontos, ízletes alakban. A sütő
kemence nagy hőfoka következtében a liszt kemé
nyítő részecskéi felnyílnak, a tej felesleges víztar
talma elpárol és az esetleg a tejben levő bakteriák 
ártalmatlanokká válnak.

Minden anya és háziasszony egy sajat kísérlete 
ntán meg fog győződni ezekről. Dr. Oetker sütő
pora mindenütt kapható.

Vigyázzunk, hogy csakis valódi dr. Oetker- 
gyártmányt kapjunk kézhez.

II
618 méter t. f. m.
Budapest—Ruttkal

88—48* O fokú héwizzel
fővonalon gyorsvonat megállóhely.

Javallatok.:

izületi és izomreumás megbetegedésnél, ischiaa, neuralgia (ideg
bánta Imák), női bajok és bőrbetegségek esetében, eeoemu, 

prurigo, psoriasis.

Orvosi vezetés alatt álló ivó- és fürdőkurák,poroslián-,kád- ée 
a természetes tükörfürdő, pakolás, izz adási kúrák, villaiuoaás, 
Biesszázs és hidegvizgvogykezelée. Pompás fekvés, fenvőerdék 
k',z vette, elterülve a Tátrahegység egyik remek fensikján ói
tgv n egVecsülhetetlen mint ’:----------
i.i-iíoh: sóbb árak, leg 

■ír -ló élelmezés.
- előkelő úri közönséggel.
' <ie»y; július 1-ig. Utóidéig: angneatew IC-téi.

v j SÖST- &0% engedmény.
*•»*» prospektussal és ffilmilágositáeeal dijmenteeea síel gélaz I ff algáiénál. y



8. oldal. ZEMPLÉN.
Julius 13.
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Ajánlja újonnan berendezett üzletében selyem- 
szalag-, csipke- és disz különlegességeit. Állandó új
donságok blúz s ruhaselymekben; muselrn, voil. 
grenadin markisetek és minuennemti ruliadi-
szekben.
Bélésáruk, különböző szabó-kellékek. Úri divatcikkek.

Kész gyermekruhák nagy választékban.

Vidékre választékkal vagy mintaküldeménnyel szívesen
szolgálok.
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Balzsam
, Z- TTmil baiai evócvszetész a beteg emberiség boldogságára

az a háziszer, melyet Gy«™ rnevessé és nélkülözhetetlenné tett. Az ember egészségének 
ma már az egész Európában h g ezért „em szabad e háziszernek egy csáládban
legfontosabb ^re ez ÜDíTersal-B sam,^ ortó, ered E balzsam gyógyír a rósz
sem hiányozni. A legtöbb beteg, g - - ... , kóíika fejfájás, puffadás stb.emésztés, gj.m.réges, ét.á£fillet! kül,81.g is

való tekintettel, hogy sz g* y Gyarmati-féle Universalbalzsam ára csak 5 korona. — 
fprtb.W=TGr‘rr,t«i; UuwL.íb.l.s.m i„ 1 ko,<m. franko ssiltitís,,!. K.ph.,6

egyedüli készit«>néij_ Gyarmati Emil yárosi Q^ÓOl/SZErtÉrB, Baja
' , , laboratóriumom világhírű cosmetikai, háztartási és gyógy-

Ajánlom egyben ^^^V^^^rospektussa! ingyen szolgálok.
Viszonteladók az összes czikkekből nagy engedményt kapnak^

A cséplési idényre mérsékelt dij mellett

költsön zsákokkal
szolgál

Grünbaum Simon
termény- és magkereskedő

Sátoraljaújhely, Kazinczy-utcza 11. szám.

Eladd.
Egy jókarban lévő masziv 
vas biczikli állvány és egy 
jó biczikli lámpa jutányos 
áron eladó. — Bővebbet 

a kiadóhivatalban.

1PFEIFFER SÁTORIM SÍ| épitész-épitőmeeter

ISátoraljaujhely.®
B Iroda és telep : S

| flrpád-utcza 19. szám. Saját ház. |
a B

Heresek
naponta! szállításra 400 
litertől felfelé bármily 

nagymennyiségű tejet.
Czim a kiadóhivatalban.

gt Elvállal; mindennemű épü- g] 
öletek tervezését és felépítését, m 
1 építkezések művezetését és le-fej 
3számolását, tűzbiztos gipsz és® 
^vasbeton menyezetek készítését, íöl 
^'minden néven nevezendő vas-gj 
j&beton szerkezetek stati- g| 
4 kai számítását és azok ki- m 
sj vitelét; cement, granittó-terazzó, aj 
Skeramit, aszbeszt, aszfalt, stb.|j 
@ burkolatok készítését.
@ Állandó raktár: román ésü 
(Sj Portland cement, homlokzat kő-|jj| 
m por, gipsz, aszfalt, szigetelő-lemez g] 
gjés kátrány termékekben.
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Ha „ZAHERLINT" kérsz, melynek nagy a híre, 
Nyájas olvasó, soh’ se vedd „kimérve";
Eredeti csak az amely üvegben van,
És a gyártó védjegyével ellátva van.

H°gy nyugalmad legyen éjjel vagy nappal 
És ne kínozzon téged semmiféle rovar, 
Keresd fel mindenütt csakis azt a boltot, 
Ahol meglátod a „ZAHERLIN" plakátot.

Sátoraljaújhely, nyomatott a .Zemplén* könyrnyomtató intéseiben,


